
 

   

 

HOTĂRÂREA Nr.   54     / 2021 
privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
 

  Avand in vedere :  
-expunerea de motive a primarul comunei Vulturestiprin care se propune aprobarea modificării 
organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vulturești , jud Vaslui 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort  
- avizul favorabil al comisiei de specialitate  
-Raportul final al examenului pentru ocuparea functiei publice de executie de Consilier asistent , 
in cadrul Compartimentului Contabilitate , inregistrat cu numarul 2839/29.10.2021prin care dna 
Burlacu Alexandra este declarata admisa, 

-dispozitia  nr 165/2021 privind numirea dlui Sorea Ionut pe postul de administrator public al 
comunei Vulturesti  
-dispozitia nr 166/2021 privind numirea dlui Anton Costica Adrian in postul de consilier 
personal al primarului comunei Vulturesti 
 În conformitate cu: - prevederile art.610 din OUG nr.57/2019-privind Codul 
Administrativ 
  - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificarile  si completarile ulterioare 
  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 
196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Vulturesti, judetul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E : 
Art.1. Se aprobă organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Vulturesti , conform Anexei  nr 1 
Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi funcţiile de execuţie din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Vulturești, potrivit Statului de personal din anexa nr.2. 
Art.3. Se aprobă numărul de posturi din cadrul Compartimentului  Administrativ –Gospodaresc 

din subordinea Consiliului Local Vulturesti potrivit Statului de personal din anexa nr.3. 
            Art.4. Anexele 1,2 şi 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5.Primarul comunei Vulturesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  
Telefon/fax : 0235/457430  

 
 
 



Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod oligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vulturesti , Instituției Prefectului – județul 
Vaslui și se aduce la cunoștință public prin afișare la sediul Primăriei și Consiliului Local Vulturesti . 
                              VULTURESTI    13  dec   2021   
                               
               Presedinte sedinta ,                           
         Consilier  LALAU TEOFIL                  

                    Contrasemneaza  , 
                                                                                                        Secretar  cu delegare de atributii 
                                                                                                                 Juganariu Irina Iosefina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE   Nr.     3147   / 2021 
privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
 

  Avand in vedere :  
-expunerea de motive a primarul comunei Vulturestiprin care se propune aprobarea modificării 
organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vulturești , jud Vaslui 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort  
- avizul favorabil al comisiei de specialitate  
-Raportul final al examenului pentru ocuparea functiei publice de executie de Consilier asistent , 
in cadrul Compartimentului Contabilitate , inregistrat cu numarul 2839/29.10.2021prin care dna 
Burlacu Alexandra este declarata admisa, 

-dispozitia  nr 165/2021 privind numirea dlui Sorea Ionut pe postul de administrator public al 
comunei Vulturesti  
-dispozitia nr 166/2021 privind numirea dlui Anton Costica Adrian in postul de consilier 
personal al primarului comunei Vulturesti 
 În conformitate cu: - prevederile art.610 din OUG nr.57/2019-privind Codul 
Administrativ 
  - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificarile  si completarile ulterioare 
  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 
196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Vulturesti, judetul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E : 
Art.1. Se aprobă organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Vulturesti , conform Anexei  nr 1 
Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi funcţiile de execuţie din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Vulturești, potrivit Statului de personal din anexa nr.2. 
Art.3. Se aprobă numărul de posturi din cadrul Compartimentului  Administrativ –Gospodaresc 

din subordinea Consiliului Local Vulturesti potrivit Statului de personal din anexa nr.3.  
            Art.4. Anexele 1,2 şi 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5.Primarul comunei Vulturesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  
Telefon/fax : 0235/457430  

 
 
 



Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod oligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vulturesti , Instituției Prefectului – județul 
Vaslui și se aduce la cunoștință public prin afișare la sediul Primăriei și Consiliului Local Vulturesti . 
  

Vulturesti, 07 dec 2021 
 

Initiator ,  Primar,                                                                                
  Brîncă Adrian                                                  Avizat  pentru legalitate  
                                                                 Secretar cu delegare de atributii   
                                                                     Juganariu Irina Iosefina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTUREȘTI 
SECRETAR  

Cod poştal- 737615 – VULTUREȘTI- Telefon 0235/457430; Telefon/fax : 0235/457831  
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

La proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 

 

Doamnelor si domnilor , 
 Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiate de către dl 
primar al comunei Vulturesti ,  
Având în vedere prevederile art. 5 lit. g), j) și ff) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, modificată;  
Având în vedere prevederile art. 538 - 541 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, modificată;  
Având în vedere prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  
Având în vedere prevederile Ordinului nr. 1832/856/2011 privind aprobarea Clasificarii 
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), cu modificările și 
completările ulterioare;  
Având în vedere Anexa nr. VIII, Cap. I, pct IV, Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din 
administrația publică locală lit. b) nr.18 din Legea-cadru 153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  
 
Consider că proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii consiliului local în forma 
prezentată. 
 

07 dec 2021 

 

SECRETARUL cu delegare de atributii ,  
Juganariu Irina Iosefina  

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTUREȘTI 
PRIMAR  

Cod poştal- 737615 – VULTUREȘTI- Telefon 0235/457430; Telefon/fax : 0235/457831  

RAPORT DE APROBARE 
La proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud VasluI 

 

Doamnelor şi domnilor, 

 Autonomia locala reprezintă dreptul si capacitatea efectiva a autoritatilor 
administratiei publice locale de a solutiona si de a gestiona, in numele si in interesul 
colectivitatilor locale la nivelul carora sunt alese, treburile publice, in conditiile legii. 
Aparatul de specialitate al primarului reprezintă totalitatea compartimentelor functionale, 
fara personalitate juridica, de la nivelul unitatii administrativ-teritoriale, precum si 
secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale.  
Primarul, consilierul personal din cadrul cabinetului acestuia și viceprimarul nu fac parte 
din aparatul de specialitate.  
Consiliul local are atributii privind unitatea administrativ-teritoriala, organizarea proprie, 
precum si organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului. Consiliul 
local aproba, in conditiile legii, la propunerea primarului, infiintarea, organizarea si statul 
de functii al aparatului de specialitate al primarului.  
Ultima modificare a organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Vulturesti  a fost aprobată prin HCL nr. 25 /2021. De la acea dată și 
până în prezent au intervenit următoarele modificări: 
-DISPOZIŢIA  Nr.   216    /2021 privind numirea doamnei Burlacu Alexandra  in functia 
publica de executie de consilier , grad profesional debutant, in compartimentul 
Contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vulturesti , 
judetul Vaslui 
-dispozitia  nr 165/2021 privind numirea dlui Sorea Ionut pe postul de administrator 
public al comunei Vulturesti  
-dispozitia nr 166/2021 privind numirea dlui Anton Costica Adrian in postul de consilier 
personal al primarului comunei Vulturesti 
 Din aceste considerente propun aprobarea proiectului de hotarare privind 
aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui in forma prezentata de 
inițiator. 

07 dec 2021 

 

                                                Primar, Brinca Adria 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL 
Comisia pentru programe de dezvoltare economic-sociala,buget-finante, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire, protectia 
mediului,comert si urbanism, 
Comisia pentru administratie publica locala,juridica si de disciplina,apararea ordinii si 
linistii publice si a drepturilor cetatenilor, 
Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala,activitati 
social-culturale, culte si protectia copilului 
 
 
                                       RAPORT DE AVIZARE 

La proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
 

 
 

 
Doamnelor si domnilor consilieri, 
  
  Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Vulturesti au 

analizat proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a 

statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud 

Vaslui si considera necesara si  oportuna aprobarea proiectului de hotarare  cu 

respectarea legislatiei in vigoare. 

    Comisia isi insuseste proiectul de hotarare , il avizeaza favorabil si cu unanimitate 
de voturi hotaraste punerea lui in discutia Consiliului local. 
 
                           MEMBRII  COMISIEI 
          10 dec   2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


